
 Agli atti 
 Al Sito web istituzionale 

 All’Albo on-line del sito web 
 Alla sezione amm.ne trasparente 

 OGGETTO: Decreto individuazione esperto evento formativo Sindrome PRADER WILLI 

 VISTO  il  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440,  concernente  l’amministrazione  del  Patrimonio  e  la 
 Contabilità  Generale  dello  Stato  ed  il  relativo  regolamento  approvato  con  R.D.  23  maggio  1924,  n. 
 827 e ss.mm.ii.; 

 VISTA  la  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento  amministrativo  e 
 di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 VISTA  la  legge  15  marzo  1997  n.  59,  concernente  “Delega  al  Governo  per  il  conferimento  di 
 funzioni  e  compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica  Amministrazione  e  per  la 
 semplificazione amministrativa", e, in particolare l’articolo 21; 

 VISTO  il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  8  marzo  1999,  n.  275,  concernente  il 
 Regolamento  recante  norme  in  materia  di  autonomia  delle  Istituzioni  Scolastiche,  ai  sensi  della 
 legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 VISTO  Il  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001  n.  165  recante  “Norme  generali  sull’ordinamento  del 
 lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

 VISTO  il  Decreto  Interministeriale  28  agosto  2018,  n.  129,  recante  «Istruzioni  generali  sulla 
 gestione  amministrativo-contabile  delle  istituzioni  scolastiche,  ai  sensi  dell’articolo  1,  comma  143, 
 della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

 VISTO  il  Decreto  Legislativo  16  aprile  1994,  n.  297,  recante  «Approvazione  del  testo  unico  delle 
 disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine  e grado»; 

 VISTO  il  Decreto  Legge  25  giugno  2008,  n.  112,  convertito  dalla  legge  6  agosto  2008,  n.  133, 
 recante  «Disposizioni  urgenti  per  lo  sviluppo  economico,  la  semplificazione,  la  competitività,  la 
 stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione Tributaria»; 

 VISTO  il  Decreto  Legislativo  14  marzo  2013,  n.  33,  inerente  al  «Riordino  della  disciplina 
 riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di 
 informazioni da parte delle pubbliche  amministrazioni»; 

 VISTO  Decreto  Legislativo  8  aprile  2013,  n.  39,  in  tema  di  «Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità 
 e  incompatibilità  di  incarichi  presso  le  pubbliche  amministrazioni  e  presso  gli  enti  privati  in 
 controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge  6 novembre 2012, n. 190»; 

 VISTO  Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante  «Codice dei Contratti Pubblici»; 

REIC83600R - AHXGVCR - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005457 - 26/04/2024 - VII.5 - U



 VISTO  il  Regolamento  (UE)  2016/679  del  14  aprile  2016,  relativo  alla  protezione  delle  persone 
 fisiche  con  riguardo  al  trattamento  dei  dati  personali,  nonché  alla  libera  circolazione  di  tali  dati  e 
 che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei  dati); 

 VISTO  il  Decreto  Interministeriale  12  ottobre  1995  n.  326,  in  tema  di  «Compensi  spettanti  per 
 attività di direzione e di docenza relativi alle iniziative di formazione»; 

 VISTO  il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  del  26  ottobre  1972,  n.  633,  recante  «Istituzione 
 e disciplina dell'imposta sul valore aggiunto»; 

 VISTO  il  Decreto  Legislativo  9  aprile  2018,  n.  81,  in  tema  di  «Attuazione  dell'articolo  1  della  legge 
 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di  lavoro»; 

 VISTO  il  QUADERNO  n.  3  del  Ministero  dell’Istruzione,  del  novembre  2020,  recante  Istruzioni  per  il 
 conferimento di incarichi individuali; 

 VISTA  la  Circolare  Ministero  n.  34815  del  2  agosto  2017,  relativa  alla  procedura  di  individuazione 
 del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e  assistenziale; 

 VISTO  l’art.  53,  comma  2,  del  T.U.  Pubblico  Impiego,  per  il  quale  le  Pubbliche  Amministrazioni  non 
 possono  conferire  a  dipendenti  pubblici  incarichi  non  compresi  nei  compiti  e  doveri  di  ufficio,  che 
 non  siano  espressamente  previsti  o  disciplinati  da  legge  o  altre  fonti  normative,  o  che  non  siano 
 espressamente autorizzati. 

 VISTA  la  Nota  Ministero  prot.  563  del  22  maggio  2018,  in  tema  di  «Regolamento  Generale  sulla 
 Protezione  dei  Dati  (UE/2016/679)  -  Responsabile  della  protezione  dei  dati  personali  -  Prime 
 indicazioni per le Istituzioni scolastiche»; 

 VISTO  il  Programma  Annuale  2024,  approvato  con  delibera  n.  2  del  Consiglio  di  Istituto  del 
 24/01/2024; 

 VISTO  il  Piano  Triennale  dell’Offerta  Formativa  (PTOF)  per  l’as.  2023/2024  deliberato  dagli  organi 
 competenti; 

 VISTO  la  Proposta  di  Formazione  specialistica  a  distanza  presentato  dalla  docente  Catellani 
 Martina, funzionale all’approfondimento sulla Sindrome PRADER WILLI; 

 CONSIDERATA  l’esigenza  per  l’istituzione  scolastica  di  realizzare  un  evento  formativo  con 
 docente specializzato sulla Sindrome PRADER WILLI; 

 RITENUTA  la  necessità  di  elevati  livelli  di  specializzazione  del  docente  per  le  specifiche  esigenze 
 formative da assolvere; 

 CONSIDERATO  che  possono  essere  affidate  all’esterno  prestazioni  e  attività  che  non  possono 
 essere  assegnate  al  personale  dipendente  dell’Istituzione  scolastica  per  inesistenza  di  specifiche 
 competenze  professionali,  ovvero  che  non  possono  essere  espletate  dal  personale  dipendente 



 dell’Istituzione  Scolastica  per  indisponibilità  o  coincidenza  di  altri  impegni  di  lavoro,  ovvero  in  tutti 
 gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

 VISTA  la  Circolare  Funzione  Pubblica  11  marzo  2008,  n.  2,  riguardante  la  «legge  24  dicembre 
 2007,  n.  244,  disposizioni  in  tema  di  collaborazioni  esterne»  che  per  le  collaborazioni  meramente 
 occasionali  che  si  esauriscono  in  una  sola  azione  o  prestazione,  caratterizzata  da  un  rapporto 
 intuitu  personae  che  consente  il  raggiungimento  del  fine,  e  che  comportano,  per  loro  stessa  natura, 
 una  spesa  equiparabile  ad  un  rimborso  spese,  quali  ad  esempio  la  partecipazione  a  convegni  e 
 seminari,  la  singola  docenza,  la  traduzione  di  pubblicazioni  e  simili,  specifica  che  non  è  necessario 
 l’utilizzo  delle  procedure  comparative  per  la  scelta  del  collaboratore,  fermo  restando  il  rispetto  dei 
 criteri e dei presupposti per il conferimento dell’incarico  . 

 VISTA  la  Corte  Conti  Emilia  Romagna  Delib.  50/2016)  che  ha  precisato  che  il  ricorso  a  procedure 
 comparative  può  essere  derogato  con  affidamento  diretto  per  interventi  formativi  che  si  svolgono 
 nell’arco di una sola giornata; 

 CONSIDERATO  il  livello  di  specializzazione  e  valutata  la  proposta  formativa  presentata  dalla 
 dott.ssa ROSSANA GROSSI funzionale  alle specifiche esigenze di progetto; 

 RITENUTO  che  le  caratteristiche  del  convegno  proposto  per  il  livello  di  specializzazione  e  le 
 tematiche  proposte  risultano  idonee  al  raggiungimento  della  finalità  di  progetto  perseguibile  con 
 una sola prestazione resa dall’esperta Dott.ssa Rosanna Grossi ; 

 DETERMINA 

 di individuare la dott.ssa Rosanna Grossi (C.F GRSRSN62C62G337W) quale esperto docente per 
 la conferenza sulla Sindrome PRADER WILLI che si svolgerà in data  3 maggio, in 
 videoconferenza dalle ore 14,30 alle ore 15,30; 

 di procedere alla stipula di contratto ai sensi dell’art. 2222 c.c, avente ad oggetto la prestazione di 
 formazione specialistica di cui sopra resa dall’ esperto psicologo in qualità docente relatore nella 
 conferenza sulla Sindrome PRADER WILLI : 

 con la dott.ssa  ROSANNA GROSSI, nata a Parma (PR) il 22-03-1962– Codice fiscale 
 GRSRSN62C62G337W – psicologo esperto nella sindrome oggetto del convegno per un importo 
 pari a € 100,00 (euro Cento/00), inteso come importo comprensivo ad 1 (una ) ora effettivamente 
 prestata; 

 di procedere a sottoscrivere il contratto di prestazione  d’opera ai sensi dell’art. 2222 c.c.; 

 di imputare la spesa alla A.3.10 che dispone della  necessaria copertura finanziaria; 

 di  assumere  l’incarico  di  Responsabile  del  Progetto  in  questione  ai  sensi  dell’art.  15  del  D.Lgs. 
 36/2023 e dell’art.5 della Legge 241/1990; 



 di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sull’albo  online  dell’Istituzione  Scolastica,  nonché  nella 
 sezione  Amministrazione  Trasparente  del  sito  istituzionale,  ai  sensi  della  normativa  sulla 
 trasparenza sopra richiamata. 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 FIORELLA MAGNANI 

 (firmato digitalmente) 

Firmato digitalmente da FIORELLA MAGNANI


		2024-04-26T14:13:07+0200
	FIORELLA MAGNANI




